A

CAMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRAQgIRA MUNICIPAL DE NOVAANDMDINA

IPrédio Antonio Francisco Ortega Batel” “Antônio frandg-oodQa Batel”

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUl€stado de MatoGrosso do Sul'

REPUBUCADA POR INCORREÇÃO

PORTARIA N'. 038 DE 23 DE MAIO DE 2023

PUBLICADO

v 111$

l05/2,o,zgData:

Dispõe sobre designação doCa) agente de
e da equipe de apoio e as Comissões de licitação e de contratação, no
âmbito da Câmara Municipal de Nova Andradina - MS para
desempenhar as funções essenciais inerentes à execução da Lei n'
14.133, DE 2021 e seus regulamentos e dá outras providências.

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO DE
MATO GROSSO DO SUL, no uso das suas atribuições legais que Ihe são conferidas por Lei,

CONSIDERANDO o disposto nos artigos 11 e 6'’, LX da Lei no 14.133, de 2021, bem como nos
regulamentos inerentes à designação e a atuação dos agentes de contratação;

CONSIDERANDO a necessidade de designação de agente de contratação para que, no exercício
das suas funções administrativas, o Poder Legislativo Municipal possa dar efetividade às normas contidas
na Lei n'’ 14.133, de 2021, seja quanto à realização de licitações e contratações por ela reguladas, bem
como quanto à utilização de todas as regras e procedimentos que permitam a contratação direta por
dispensa de licitação, notadamente as dispensas por baixo valor previstas nos incisos l e II do art. 75;

CONSIDERANDO, a RESOLUÇÃO n'.10 de 31 de Março de 2023, que dispõe sobre a
seguinte EMENTA: “Regulamenta o disposto no § 3'’ do art. 8'’ da Lei n'’ 14.133, de 1'’ de abril de 2021,
para dispor sobre as regras para a atuação do agente de contratação e da equipe de apoio, o
funcionamento da comissão de contratação e a atuação dos gestores e fiscais de contratos, no âmbito da
Câmara Municipal de Nova Andradina/MS, e dá outras providências”.

RESOLVE:

Art. 1'’. Nomeia-se aCo) servidor(a) abaixo descritos para exercerem a função de Agente de
Contratação/ Pregoeiro (a) e Presidente da Comissão de Licitação do Município de Nova Andradina/
MS a fim de conduzir os atos das Licitações e Contratações Municipais derivadas da Lei Federal n'’
14.133/2021

I- Katia de Matos Inacio Destafani -Agente de Contratação/ Pregoeira
II- Alan Jelles Lopes Ibrahim- Agente de Contratação /Presidente da Comissão de

Licitação

Parágrafo Único: No âmbito da modalidade pregão, o Agente de Contratação será designado
Pregoeiro.

Art. 2'’. Nos termos da Lei n'’ 14.133, de 2021, ficam designados os servidores abaixo
relacionados como MEMBROS DA EQUIPE DE APOIO E MEMBROS DA COMISSÃO DE
LICITAÇÃO, para as Contratações da Câmara Municipal derivadas da Lei Federal n'’ 14.133/2021, que
auxiiiará o Agente de Contratação/ Pregoeiro (a) e Presidente da Comissão de Licitação, no
desempenho de suas atribuições e na condução dos processos iicitatórios:

Rua seo José, ng. 664 Fone (67) 3441+17tX> Fax (67) 3441.0742 CEP: 7975CbCXX> - Nava Andradina - MS
site: http://www.no%andradina.ms.leR.br Email: legislativo@novaandradina.ms.leR.br

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA
“Prédio Antonio Francisco Ortega Batel”
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

REPUBUCADA POR INCORREÇÃO

PORTARIA N'. 38/2023 FL. 02/02

Equipe de apoio - Pregoeiro
1- Simone Tributino dos Santos
11- Maraisa Monteiro de Carvalho
111- Adriana Lopes dos Santos

SUPLENTE:
Rita de Cássia Carriel da Costa Timóteo

Membros Comissão de Licitação
I – Rita de Cássia Carriel da Costa Timóteo
II – Marcos Daniel Santi

III – Everton Araújo Bispo dos Santos

SUPLENTE:
Edna Valéria Diniz da Motta Araújo

gI'’. Os suplentes, servem nos casos do titular, estiver em gozo de férias ou algum outro
impedimento de suas atividades, com a finalidade de conduzir os procedimentos de licitações e de
contratações derivadas da Lei Federal n'’ 14.133/2021.

Art. 3'’ Integram o rol de atribuições doCa) Agente de Contratação e doCa) Pregoeiro(a) a tomada
de decisões, o acompanhamento do trâmite da licitação, o impulsionamento do procedimento licitatório e

a execução de quaisquer outras atividades necessárias ao bom andamento do certame até a homologação e
das contratações diretas, incluindo a solicitação de emissão de pareceres técnicos e jurídicos, para
subsidiar as suas decisões.

§l'. O (A) Agente de Contratação/ Pregoeiro fa) e Presidente da Comissão de Licitação
convocará os membros da equipe de apoio, bem como equipe técnica quando necessário acerca do objeto
da licitação que requer conhecimentos técnicos, para auxiliarem em atos dos certames e delegará as

atribuições para o regular desenvolvimento das licitações e contratações municipais.

Art. 4'’ - A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLI(W-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Presidência, aos 23 dias de maio de 2023.

LEANDRO FERREIRA :Êg:::,';b%T;:!3M"'““»"""'""»
, , , , DN: c=BR, o=lCP-Brasil, ou=presencial,
1 1 II / ou=34028316000103. ou=Secretaria da ReceIta Federal do
u v ' n Brasil - RFB.ou=ARCORREIC>S. ou=RFB eCPF A3.

FEDOSSI:/520921 /949 bTdLQSEg:JTSR=ây;f:;FBUn09a7H9

LEANDRO FERREIRA LUIZ FEDOSSI - PSDB
"Dr.. Leandro"

Presidente da Câmara Municipal

Rua Sõo José, ne 664 Fone [67) 34414nex) Fax 167) 34414742 CEP: 7975CbOOO - Nova Andradina - MS
site: http://www.novaandradlna.ms.leR.br Email: legislativo@novaandradina.ms.leg.br

Ano: VIII - Nc’1589 26 de Maio 2023,Sexta-Feira

r

DIÁRIO OFICIAL
NOVA ANDRADINA-MS

Criado Lei bP 1.336 de 09 de setembro de 2016

RC

Por este instrumento, o MUNtC/\D iNA-MS, em currK»imenb
Tribunal de Caltas do Estado de Mab Gro®o do Sul, contidas na Resolução N'’ 54/2011

SN

M.R DE SOUSA DISTRIBUIDORA DE GAS - CNPJ: 15.063.3530001 - 08

A pennte ATA DE REGISTRO DE PREÇOS está ENCERRADA pu a»6vo de que tcxlos os termos e
condiçõu terem sidos cumpridos a contento pelo Município e o Fornecator.
Não estão abrangicIa pelo presenb Termo de &rarwnenb o que podem ser o@to de exigência ou

resfxxlabihaçã>, a sat»r
b6 obriga@s reíack>nada a pn>cesa iniciados de penalização contidas no C(xúmt(VMa tb Regbbo

' As garantias sobre bens e serviçis entregues ou prestados. tanto legais quanto oonvencbnais;
1 A redamaçã> de cttalquer tipo sobre defeRa mIRas n%p«xluto$ ou serüço$ enbegun ou pnstad«.

Sendo assim, o Municipio de Nova AndmdinaWS, através da Onienadora de Despesa, assina o pruente Terrrn de

Enoenarrnnto, para que suíta os seus efeitos legais.
Nova AndradinaMS, 24 de rrnlo de 2023.

de Preços:

DELHA PRADO CAVALCANTE

Se«eíárb RAinicipal de Assistência Stx;ia1 e
Cidadania -SEMCIAS

C>denadora de D®pesa

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA
'Prédio Antonio Francisco Ortega BateF
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

REPUBLiCAnA POR iNCORREçÃO

PORTARIâ V. &38 DE 23 DE MAIO DE 2623

Dispõe sobre designação do{3) ageate dc coatrataçã& do(8) pregoetro(3)
e tia «lutpe de 8lw 18 e as Comi\são de IIcItação e de coatratação. no
âmbIto da C-âwra MunIcipal de 38\n Andradina - StS para
de«mpeabar as funç&s e«eactats Inere8t« à er«ução da LeI if
14.133. DE 2021 e quis rcgul3ne atos e dá outras pro 3tI;ncfaç

PRESIDENTE DA fASt.tRA )fiix’i(-iPAL 1) 1: NOVA ANI)bu)rNA, ESTADO DE

MATO GROSSO DO SU.. In tui das was atnbuçõe5 legais qu !tu são cwrfardas por Lei

C{)XSll>ERAXIIO o disposto nos ntBos II e P, LX da Lei if 14.133, ck :02 l. benI COIIn nas
ngrdautaúos inerentes à desIgnaÇão e a aRI,tÇào dos ageNcs & contratação;

COXSIDE RODO a anes@de dc dwgndÇào de aBade ik contratação para que_ ix> cx«cicro
das stns fw4Ms adnúnrsBatI\us, o Pwkí lxgnlattto XÍumclpal !xKsa dar efeÜ\Idade ás marias conlidas
na LeI n'’ 14 133, de 3021. sq8 qranlo á rmbmÇãD de hcita@s e contrauçõ6 por ela n8üãd8s, tmn
wan quanto à urhz8çào de talas as regras e lwwedinreuto$ que lenur Iam a contratação direta por
dts>çnsa de IICItaÇão. not8danwnte as dis}Rns© por bRno valor lxwi5tas nos ürrs05 l e 11 do an. 75:

(,'OXSIDER,t\DO, aRFSOLtÇ'ÃO nt18 de 31 d: Xtarço de 2023. que disT& sobíe a
seguinte EMENTA. "Rçguhmada o di$msD na } 3' &1 art Pda 1,a n' 14.133. de 1- de abril de 3031

para dis>u sobre as
atll.lg;!o tIo> =clILtíe\ e 11\c.o> LiU coatl;ltüs, Ht.1l2 rnml\qãn d;

Câmara Municipal de No\a Andradiuü34 S. e tb arlras proüdêlBias’

RESOL\1:

Art I'. X;arwia-se 8(a) servick»Ü) abaixo de$crítos para excrccían a 6lnção (k A8ente de
(-q91rata€ãq/ Pregoelro {a) e PresIdente da (’ornlssão de Lk:ltação do \íturwipio dr Nova AndradIna
MS a nm ík condUZIr os atos rbs LicH ações e Ctxrtratações X'lunnipars dui\2da5 da Lei Fcdetal u"
13 133 :031

11. =;;--5
l.lcltação

P&rá8r8fo ÚnIco: No ãIiÜilO cb mcxl8iid8de pregão. o Age8te ck Ccmüatação será &slgnado
Pngoelro

Art 7. Nos tellms da 121 n- 14 133. de :021. fHüm desIgn&cbs os ser\'idau abaIXO

re}aciorndos como 31E\IBROS D.-\ E 1211FE DE APOIO E XIE)IBRQS DA CO)HSSÃttW
1.1 CITAÇÃO, para as (enüata«}es da Câmara Murücipa] deli\ndas da Lei Fedaai IP 14 133 2023, qtle
att\rlrará o ,laeRte de_ (_ontrat#çãçp Freeoeito í8t e Pr+q ld+111. da €- emI'q' de 1'i'll'fae, ’-'
dewmpenM ne na couduçào dos píwssos Intfatódos:

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA

:sn{:gârgr:;gãsjg fs79:g 1:::11
REPUBLIC ADA POR INCORREÇÃO

Equ+18 de wok - Pre8odr©
I- Saw« Tnbutri» dos Santos
ll' XIalaIn $1onfcirQ de CaFvaülo

111- Add&u3 tnT)a dos Santos

SCPI.F_VU:
Rita ck C-ássra t-arriei da Costa Tun€gu>

31embr% C-emIssão de IJdtação
1 RIta de CássIa Carrlei da Costa Tirnóleo
11 - Níarcos !>ameI 5411tI

III – EverlaI AI zúJO Bispo &33 SaraoK

St ’Pt. 1:3’TE:

Edu \'aleu3 DÜIZ da X totta AraúJO

gl'. Os nrpleates. n\em nos c®os ch btular, estw« an Bozo ck férIas ou aIpim ouao
anpcdarBato de sun 8hüdactes. eau a finaIIdade de corxluzir os píocedmentos dc Initaçõcs c de
ooantaçõ« dar\whs da in FanI rf 14.133 21_D !

Art 3' Integralu o rol de 8trüxüçõu dcÍa) .\gaBe de CatgIataÇàe e doCa) Píegoein{a) it tan8da
de &cnM. o acowpanlwucao do tãnutc aa hcüação, o iwprrlstmawtrto €10 prw€diaraúo Ircltalóílo e
a execução de qursqreí owl&$ 8nwdMs necessárias aotxxn andarnclúo do uírwrw até a lxxnok»açào c
d&3 conQalaçàw diretas. iwluinck> 8 w IICitaçãO de aniss& de patecao t&rúços e juídicos, para
subsidIar as was thctsões

§1'. Q (A) e MaMe Ma a
conyocalã os luçwtx03 da UFrjpç de aIN,IQ. Inn euro pwti}» téquça quan&1 iuçei»ário mcrm tio obJcla
da licitação que requer çoíilncauentos têcnkos, pma atuibmrnl au atas dos caIaIres e tklegatá ds

atnbmções para o regular dc«nvolunrento das hcltãções e caIRataçf)es u8mhtfnis

Art. + - A pacote Pon8Úa aH18 eur \'rgw lu data ck sua lubbu+ção

REGISTRE.SE, Pt'BI.IQ FE-SE e C't-)IPR,\-SE

GaL>unte da Píe$1€kncra. aos 23 dIas de maIO de 2033

LEANDRO FERREIRA tial:==F+ann=n\w
LUIZ :€83’:;3tH-M.-
FEDOSSI:75209217949 XHT:.;'='“ --" -''
i.t.aDRO FERREiRA LtlZ FEDoml - PSDB

"Dr. Leandro"
Presrdeüc dn C’bIa13 $+tmn4nl

Publução Trimestral de Ab de Registro de Preços

EXrRATO DE PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS NQ 45/2022. Ofbinada
do processo Hcttatóda Píe9ão Pre$enúat N' 93/2022; objeto: AQUISIÇÃO DE ALCOOL ETIUCO uau IDa
70% FRASCO CONTENDO 1 LfTRO. tendo como FORNECEDOR: CtRURGICA PREMIUM DISTRIBUIDORA

DE PRODUTOS HOSP., CNPJ: 34.479558nc>o1-13 . v©ênda 24/08/2022 à 24/08/2023. A FUNDAÇÃO

SERVIÇOS SAUDE DE NOVA ANDRADINA, por meio do Setor de Licitação, para las de atendimento ao §

7. do art. 15, da Lei n' 8.666n3, torna público, que NÃQHQVVEALTERAÇÃQ de valores e iam MANTIDO$
os preços ngistndos na presente Ata de Registro de Preços.

Nova Andradina . MS, 24 de Maio de 2023

Mánb Luk Soares
Diretor Geral

Publicação Trimestral de Ata de Registre ck Preços
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N'’ 5712022, oüghada

do procewo Hcitatórto Pregão Presencial NO 117/2022; objeto: AQUISIÇÃO DE HQRTIFRUTIS, tendo mmo
FORNECEDOR: PAPACOSTA & PAPACOSTA LTDA, CNPJ: 05.670.275/aGal-56 . vigência 24/11/2022 à
24/11/2023. A FUNDAÇÃO SERVIÇOS SAUDE DE NOVA ANDRADiNA, por meio do Setor de Licitação, para
las de atendimento ao S P, do art_ 15, da Lei na 8.666/93, toma público, que NÃQ HQVyE Al,TEFUÇÃQ de
Yak>re8 e ficam MANTID06 os preÇos Bgistraaos na pnsente Ata ae Registro de Preços

Nova Andradina - MS, 24 de Maio de 2023.

Márcio Lub Soares
Diretor Geral

)\<-1\-;\ '\\l)R.\1)1\,\ - ,\IS \\\\\\.plrrnll.In\.gt)\.trr
Pág 002/172